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چکيده 
جاذبه های فرهنگی از جمله عناصر مهم برای هر كشور است كه 
گويای هويت فرهنگی، سنديت و ريشة تاريخی است و مظهر و نماد 
ــمندی است كه در جغرافیا از آن به عنوان جاذبه های  آن، آثار ارزش
ــاد می كنیم. اين عناصر نه تنها ارزش هويتی – فرهنگی  فرهنگی ي
ــی از  دارند، بلکه ارزش اقتصادی آن ها در گرو جذب درآمدهای ناش
ــگر است كه از آن به عنوان صادرات نامرئی ياد می شود.  ورود گردش
شهر زيرزمینی نوش آباد، بزرگ ترين شهر زيرزمینی جهان، از جمله 
ــه طبقه، زير  ــت كه در س نمونه های موردی و  تیپیك اين موارد اس

زمین قرار دارد. 

ــی، جاذبه های فرهنگی  ــهر زيرزمین کليدواژه ها: نوش آباد، ش
كاشان، اوويی 

موقعيت جغرافيايی 
ــت كیلومتری شمال كاشان قرار دارد. در كتاب  نوش آباد در هش

تاريخ قم آمده كه اين مکان اقامتگاه انوشیروان، پادشاه ساسانی، بوده 
و در اصل انوش آباد نام داشته است. باستان شناسان معتقدند كه اين 
محل از جمله مراكز عمدۀ مسکونی فلات ايران بوده است. نوش آباد 
ــده و از توابع شهرستان آران و بیدگل، در  ــت كاشان واقع ش در دش
ــتان اصفهان است. شهر تاريخی نوش آباد با طول جغرافیايی 51  اس
درجه و 26 دقیقه و عرض 34 درجه و 5 دقیقه در شش كیلومتری 
ــان در حد فاصل دامنة  ــان قرار دارد. دشت كاش ــمال دشت كاش ش
ــیة كوير مركزی ايران است. شهر نوش آباد  كوه های كركس و حاش
و حومه نیز از حدود راه آهن سراسری، يعنی از حاشیة شمالی شهر 
ــان شروع می شود و تا حوالی درياچة نمك امتداد دارد. گفتنی  كاش
ــت كه اين دشت تمدنی بزرگ و كهن دارد كه نشانه های تفکر و  اس
مدنیت بنیان گذاران آن در عهد باستان، در شهر زيرزمینی آن آشکار 

است. 
آن گونه كه در كتاب تاريخ قم )نوشته شده در سال 378 هـ ق( 
آمده است: »انوشاباد، اين ديه را از بهر آن بدين نام كردند كه يکی از 
اكاسره )ساسانیان( بدان ناحیت بگذشت به چشمه كه آنجاست فرود 

امير فخرآبادی 
كارشناس ارشد اقلیم شناسی، دبیر جغرافیای كاشان 

اوویی
شهری      دست کند     در        فلات    ا  یر  ان 
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آمد و آن چشمه و موضع را خوش يافت. بفرمود تا به آنجا ديهی بنا 
نهادند و انوشاباد نام كردند.« نوش آباد از انوشه )انوشه روان( به معنای 
ــت  ــت؛ جايی كه خوش و خرم اس بی زوال و جاويدان و بی مرگ اس
ــت كه برخی منابع از آن به عنوان  و روان جاويدی دارد. گفتنی اس
ــیروان، پادشاه ساسانی، ياد می كنند. در  پايتخت يا دارالخلافة انوش
تذكره های زيارات نوش آباد و همچنین تذكرۀ امامزاده محمد هلال 
آران از نوش آباد به عنوان دارالخلافة انوشیروان، دارالملك انوشیروان، 
پايتخت خاقان انوشیروان و شهر انوشیروان ياد شده است. قديمی ترين 
ــاره دارد كتاب »الاعِلاقُ النَّفيسه« ابن  مأخذی كه به نوش آباد اش
رُسته )290 هـ ق( است. وی از نوش آباد به عنوان يکی از منزلگاه های 
راه بین ری و اصفهان نام می برد و اين در حالی است كه در اين مأخذ 
اشاره ای به كاشان نشده است )الاعلاق النفیسه، 1365، ص 182(. 

زمين شناسی و ژئومورفولوژی 
ــان است كه سنگ كف  ــی از دشت كاش ــت نوش آ باد بخش دش
آبرفت های آن در طبقات غیرقابل نفوذ پلیوسن و میوسن قرار دارد. 
آبرفت های دشت از جنس رس، شن، ماسه و ريگ اند. عوارض بیابانی 
ــی – نمکی، تل ماسه های بادی شمال و  ــت بزرگ رس همچون دش
ــرق و غلبة سیستم فرسايش بادی از ويژگی های زمین شناسی و  ش
ژئومورفولوژی آن است )نیك انديش، 1388، ص 132(. نوش آباد در 
حاشیة دشت كوير و در محیطی بیابانی قرار گرفته و شهری تقريباً 
ــیب توپوگرافی اين منطقه از جنوب  ــطح است كه گردايان و ش مس
ــمال كاهش می يابد. از زيبايی های ژئومورفولوژيك اين  به سمت ش
منطقه اشکال زيبای بیابانی، چون برخان، سیف، نبکا، تپه ماسه های 
زيبا و بسیاری از اشکال زيبای تیپیك ژئومورفولوژيك ديگرند كه هر 

يك جای بحث دارد. 

آب و هوا 
ــتان و در زمستان سرد و خشك  ــهر در تابس آب و هوای اين ش
ــول مدت يخ بندان  ــالیانه 130 میلی متر، ط ــت. میزان بارش س اس
ــت  ــانتی گراد اس 45 روز، حداكثر دما 48 و حداقل آن 6- درجة س
)شهرداری نوش آباد، آشنايی با ديار كهن نوش آباد، 1387(. گفتنی 
ــت كه بسیاری از منابع از جمله فخرآبادی، دهخدا و مشهدی به  اس
ــاره كرده اند كه در گذشته از نوش آباد به  نقل از تاريخ قم آورده  و اش

عنوان جلگة معتدل ياد می شده است. 

پوشش گياهی 
ــش گیاهی نوش آباد، از آنجا كه اين ناحیه در حاشیة كوير  پوش
مركزی و در موقعیت بیابانی قرار گرفته، پوشش آنجا از نوع مرتعی 
فقیر مانند جاز، خارشتر و كلیفون و بسیاری از گونه های تنك ديگری 
ــت كه در مناطق بیابانی می رويند. مساحت فضای سبز شهر در  اس

حدود 17/5 هکتار و سرانة فضای سبز 16/7 متر مربع برای هر نفر 
است )شهرداری نوش آباد، 1387(. 

شهر زيرزمينی نوش آباد 
ــهر زيرزمینی نوش آباد در تداول عامّه اويی )بر وزن پولی(  به ش
ــود. اين شهر، كه تماماً در زيرزمینی واقع شده، در سال  گفته می ش
1383 در پی فعالیت های عمرانی يکی از سکنة نوش آباد كشف شد. 
ــت. طبقة اول آن در عمق  ــه طبقه و كاملاً دست ساز اس ــهری س ش
ــه متری از سطح زمین  ــانزده متری و طبقة سوم آن در عمق س ش
ــاخته شده و ارتفاع هر طبقه حدود 180 سانتی متر است. حدس  س
باستان شناسان بر اين است كه اين شهر تا پانزده هزار مترمربع وسعت 
داشته باشد. اين شهر زيرزمینی بزرگ ترين شهر زيرزمینی دست كند 

جهان و از بزرگ ترين سازه های بشر قديم است. 
ــهر زيرزمینی نوش آباد، از نظر دست  كند بودن، چیزی فراتر  ش
از شهرهای كوبرپدی استرالیا، كاپادوكیه تركیه يا ونکوور كاناداست. 

تاريخ شهر كوبرپدی به سال 1915 برمی گردد اما شهر زيرزمینی 
ــانیان و چهارده قرن پیشینة فرهنگ و  نوش آباد، روايت تاريخ ساس

تمدن ساكنان سرزمین پارس را در خود نهفته دارد. 
ــفة وجودی معماری اين مجموعة باستانی را در سه گزينه  فلس
ــم،  می توان تعريف كرد: محلی برای عبادت كنندگان آيین میترائیس
ــل درجة كوير و پناهگاهی در   ــت در برابر گرمای بیش از چه حفاظ
ــه اين بخش از فلات مركزی را هدف می گرفتند.  برابر مهاجمانی ك
وجه تمايز ديگر اين مجموعه در سیستم تنفسی يا هواگیری آن است 

كه خود جای تأمل دارد. 

راهروی ارتباطی تعبیه شده در زير زمین
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ــهر زيرزمینی نوش آباد، سه طبقه بودن آن  ديگر وجه تمايز ش
است، در حالی كه ديگر آثار جهان، از اين نوع، فقط يك طبقه اند و 
ــعتی به مراتب كمتر دارند. از اين رو هر روز بر تعداد گردشگران  وس

خارجی برای ديدن اين اثر باستانی اما ناشناخته افزوده می شود. 
ــهر نوش آباد كنونی  ــهر زيرزمینی )اويی( كه در زير بافت ش ش
ــت كند ايجاد شده است، فضاهای متعددی از جمله  به صورت دس
ــای زيادی برای در امان ماندن  ــاق، راهرو، چاه ها و به ويژه كانال ه ات
ــت اشرار دارد. اين معماری بی نظیر با اين شکل ساختاری در  از دس
ــت آمده  ــت و با توجه به ديگر آثار به دس جهان منحصر به فرد اس
در كاوش های باستان شناسی، قدمت آن به قبل از اسلام برمی گردد 
اين شهر در دوره های مختلف تاريخی كاربرد نظامی و دفاعی داشته 
ــف، به لحاظ سیستم دفاعی و پناهگاهی  ــت. تا قبل از زمان كش اس
ــت نبود و به  ــتندی از آن در دس ــن مجموعه، هیچ اطلاعات مس اي
دخمه های اسرارآمیز شهرت داشت. شهر به عنوان بزرگ ترين شهر 
زيرزمینی جهان از آن جهت بی نظیر است كه در شرايط و روزگاری 
طراحی شده كه نه سیستم ها و ماشین آلات امروزی وجود داشته و 
ــهر ادبیاتی از زندگی را به  نه الگوبرداری های امروزی. در واقع اين ش
نمايش می گذارد كه بر پاية مدنیت، نبوغ تفکر و علم ساخت و ساز 
بشر زمان خود را به رخ می كشد؛ ادبیاتی كه گويای فرهنگ همیاری 
و همکاری مردمی است كه به زبان همکاری اثری خلق می كنند كه 

ــود. هر اتاق 180  ــاهده می ش در بدنة اتاق ها تعدادی تاقچه مش
ــتراحت و در امان  ــانتی متر ارتفاع دارد. افراد داخل اويی برای اس س
ــمن، تمهیدات زيادی را به كار بسته اند. اتاق ها  ــت دش ماندن از دس
ــکل تودرتو و با راهروهای زاويه دار كه ديد مستقیم را با فضای  به ش
بعدی از بین می برد، ساخته شده اند. در بیست سانتی متری زير سقف 
ــه فاصلة يك متر در تمام بدنة اتاق ها حفره هايی برای قرار دادن  و ب
چراغ های پیه سوز برای تأمین روشنايی فضاها تعبیه شده اند. چندين 
پیه سوز به دست آمده با قدمت هفت صد سال حکايت از اين ماجرا 

دارند. 

ــا، آثار لبة تیز كلنگ ها به خوبی  ــقف راهروها و اتاق ه در زير س
مشاهده می شوند. سختی زمین منطقه، اين فرضیه را تقويت می كند 

كه وسايل حفاری از جنس بسیار سختی بوده است. 
ــکل تهويه ای  ــودن فضاها هیچ گونه مش ــه به تودرتو ب با توج
احساس نمی شود و اين يکی از شگفتی ها و عجايب نبوغ معماری 
ــان خود بی نظیر  ــمار می رود كه در زم ــل اين مجموعه به ش داخ
بوده است. آب مصرفی و آشامیدنی ساكنان داخل شهر زيرزمینی 
ــتة قنات ها  ــای مخفی منتهی به پاياب های مرتبط به رش از راه ه
ــطح  ــت. اين فضاها نه تنها در س ــده اس در زيرزمین تأمین می ش
زيرين شهر گسترده شده اند، بلکه تا حصار بیرون شهر و حتی شهر 
ــهر كهن نوش آباد  ــر كه در 45 كیلومتری ش تاريخی و تالار نیاس
ــری به بیرون  ــده اند. راه های مختلف ديگ ــیده ش قرار گرفته، كش
ــود دارد كه به چاه های داخل قلاع  ــهر نوش آباد از زيرزمین وج ش

الگوی ديگران می شود؛ الگويی برای زندگی، الگويی برای هم فکری، 
الگويی بر پاية مدل بشری كه تمدنی اين چنین خلق می كند. 

راه های ورود به داخل اين مجموعه از جاهای مختلف و به شکل 
ــتی در مجاور شهر يا محل های  مخفی در منازل يا داخل قلعة خش
پرجمعیت و داخل كانال های پاياب هايی كه از زير خانه ها و برای گذر 
آب قنات ها ايجاد شده، چاه های داخل مساجد و باغ ها و بازارها و هر 
جايی كه در زمان حملة دشمن امکان دسترسی سريع و فرار ساكنان 

را فراهم می كرده، ايجاد شده اند. 
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اطراف شهر مرتبط اند. بنا به قول باستان شناسان هستة اصلی اين 
ــکل گرفته است )مشهدی،  ــانی ش معماری بی نظیر در دروۀ ساس
ــی از آن به عنوان پدافند غيرعام�ل ياد كرده اند،  1386(. برخ
ــود: »مجموعه اقداماتی كه بدون به  زيرا در تعريف آن گفته می ش
ــود تا از وارد شدن خسارت ها  كارگیری سلاح جنگی انجام می ش
ــات حیاتی و حساس نظامی و غیرنظامی و  به تجهیزات و تأسیس
البته تلفات انسانی جلوگیری كند يا میزان اين خسارت ها و تلفات 
ــل وضعیت جغرافیايی  ــاند.« مردم ايران به دلی ــه حداقل برس را ب
ــان در مسیر روندگان به غرب و شرق  خاص كشور و قرارگیری ش
ــوام مختلف قرار  ــاوز و تاخت و تاز اق ــر از چند گاهی مورد تج ه
ــاختن ديوار و  ــتند جز آنکه علاوه بر س می گرفتند و چاره ای نداش
ــت به دامان شهرهای زيرزمینی يا همان  قلعه و ارگ و حصار، دس
ــوند. اين شهر زيبا نه تنها ارزش تاريخی، بلکه  پدافند غیرعامل ش
ــی، روان شناسی، معماری، سیاسی و  ارزش فرهنگی، مردم شناس
ــیاری از شاخه های ديگر علوم را دارد كه در جای خود بايد به  بس

آن ها پرداخت. 
ــماره 15816 و در سال 1385 در  اين مجموعة ارزشمند به ش
ــت آثار ارزشمند ملی به ثبت رسیده است و در حال پیگیری  فهرس

برای ثبت جهانی است. 
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